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Податоци за органот кои го изработува планскиот документ 
 

Назив на планскиот 
документ 
 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на мотокрос патека, КО Негорци општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 
 

ДГТИ ,,ДОМИНГ ЈТД,,  Радовиш  

Орган надлежен за 
донесување  на 
планскиот документ 
 

 Општина Гевгелија 

 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

 
Име на лицето 
овластено за 
изработка на 
планскиот документ 
 

Горан Чаловски, д.и.а 

Назив на работното 
место 
 

Планер 
 

Контакт податоци за 
лицето 
 

071/ 605-564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Основни податоци за планскиот документ 
 

Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр.законска обврска 
или друга одредба) 
 
Изработката на на овој плански документ се спроведува согласно Закон за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25),  Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20) и Правилникот за Изменување и 
дополнување на правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.219/21,104,22, 99/23 и 7/25).  
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот 
 

Да   
Не    

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на 
стариот плански документ и причините за негово изменување 
 
Не. Планскиот документ се носи по прв пат. Нема претходни важечки и неважечки 
плански документации за истиот опфат. 
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот 
за животна средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
 
 Да - Просторно и урбанистичко планирање  
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и 
програмите, вклучувајќи ги промените на тие стратегии, планови и програми, за кои 
задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната 
средина и врз животот и здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја 
точката и алинеата под која е определен. (пр. Член 3, точка 1, алинеа 5) 
 

Да   
Не    

 
Член: 65 

     

 
Точка: 2 

 
Алинеа:/ 

 
Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со 
Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се 
утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанието врз 
животната средина. Доколку одговорот е позитивен наведете за каков проект 
станува збор. 
На ниво на план не е утврдено дали проектите влегуваат во Прилог I или Прилог II, 
односно Проекти за кои задолжително се врши оцена на влијанијата врз животната 
средина или се утврдува потребата од спроведување постапка за оцена на влијанието 
врз животната средина. 
 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење 
како што е определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку 
одговорот е ДА, наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 

Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за изградба на Мотокрос патека, КО Негорци, Општина Гевгелија, ги зафаќа целосно 
следните катастарски парцели: КП 4053, КП 4054, КП 4536, КП 4537, КП 4538, КП 4539, КП 
4540, КП 4541 и КП 4560, а зафаќа дел од следните катастарски парцели : КП 3911, КП 
4036/1, КП 4052/1, КП 4055, КП 4543, КП 4554, КП 4556, КП 4557, КП 4559, KП 4561, КП 
4753. 



 

Површината на проектниот опфат изнесува 88 950.40 m2 или 8,89 ha. 
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната 
одлука која ќе се донесе. 
 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се формира градежна парцела со намена Д3 
– Спорт и рекреација на зелени површини. 
Во рамки на проектниот опфат со техничкото решение се проектирани : 
- Мотокрос патека со вкупна површина од 61 121.40 м2 (6,11ha), 
- Пристапен пат до мотокрос патека и покрај патека со вкупна должина од 
971,83 м со вкупна ширина на коловозот од 6м и тротоари од левата и 
десната страна на патот со ширина од 1,5м, 
- Паркинг за посетители и учесници со вкупна површина од 10 661.59 м2, 
- Перална за мотори со вкупна површина од 845 м2, 
- Тоалети и тушеви за учесници со вкупна поврпина од 140 м2, 
- Тоалети за посетители со вкупна површина од 28.8 м2, 
- Киоск со вкупна површина од 14.4 м2, 
- Трафостаница со вкупна површина од 25 м2, 
- Подземна Пречистителна станица за отпадни води ПСОВ со вкупна површина 
од 100 м2 
- Фекална канализација со вкупна должина од 901.59 м 
- Водоводна мрежа со вкупна должина од 1 562,54 м 
- Атмосферска канализација со вкупна должина од 886.09 м 
- ВН подземен вод со вкупна должина од 527,66 м 
- НН подземен вод 
Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација се 
темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. Со урбанистичкиот 
проект, се дефинираат граници на проектниот опфат за мотокрос патека со пристапен пат 
и неопходните објекти, како и сите урбанистички и архитектонски параметри според 
дефинираната намена. 
Предмет на планскиот документ (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
 
Предмет на планскиот документ е планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ.  
/ 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено 
ревидирање, на колку години? 
/ 
Простор или област опфатени со планскиот документ (пр. географска област, 
добро е да се прикачи мапа) 
Опфатот кој е предмет на оваа проектна документација, ги зафаќа катастарските парцели 
КП 4053, КП 4054, КП 4536, КП 4537, КП 4538, КП 4539, КП 4540, КП 4541 и КП 4560, а 
зафаќа дел од следните катастарски парцели : КП 3911, КП 4036/1, КП 4052/1, КП 4055, 
КП 4543, КП 4554, КП 4556, КП 4557, КП 4559, KП 4561, КП 4753. 
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на 
планскиот документ и дали истите се содржани во акт или документ. 
 

Да   
Не    

Дали е приложена копија од целите?  
Да   
Не    



 

 
Резиме на влијанијата врз животната средина 

 (Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика 
значително влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните 
прашањата кои следат подолу како водич за определување на значителното 
влијание на ефектите врз животната средина, а кои се во согласност со Уредбата за 
критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките дали определени плански 
документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната средина и 
здравјето на луѓето). 
 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 
Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со имплементација на овој 
план, може да се разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од аспект на идни 
бенефиции, односно позитивни влијанија.  
Очекувани позитивни влијанија: 
Реализацијата на планот ќе допринесе за рационално користење на земјиштето, 
максимално вклопување на инфраструктурата и градбите со теренот, подобрување на 
квалитетот на живеење и развој на мотоциклизмот како спорт во општината и пошироко. 
Очекувани негативни влијанија: 
Новоизградените објекти во планскиот опфат може да бидат потенцијални извори на 
емисии кои негативно може да влијаат врз медиумите од животната средина и здравјето 
на населението доколку не се соодветно управувани. 
 
Веројатноста, 
времетраењето, 
фреквентноста и 
повратноста на 
влијанијата 

Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни 
материи во воздухот, можни штетни влијанија врз почвата 
(директни и индиректни), емисии на бучава, отпад и влијанија врз 
флората и фауната), ќе бидат локални и со ограничен временски 
рок. 

Кумулативната 
природа на 
влијанијата врз 
животната средина и 
животот и здравјето 
на луѓето 
 

Изградбата на предвидените содржини на предметната локација 
ќе има кумулативно влијание врз животната средина, кое пред се 
ќе се огледа на штетното влијание врз амбиенталниот воздух, 
поради зголемената фреквенција на возила, како и во 
зголемувањето на количеството на создаден отпад(комунален), 
во фазата на градба на предвидениот објект. Од проектот не се 
очекуваат значајни влијанија врз животот и здравјето на луѓето, 
затоа што видот и природата на планираните проектни содржини 
не спаѓаат во групата на големи и директни загадувачи на 
животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

Прекугранична 
природа на 
влијанијата  
 

Со примена на мерки за намалување или избегнување на 
влијанијата не се очекуваат прекугранични влијанија. 
 

Ризиците по животот 
и здравјето на луѓето 
и животната средина 
(пр. како резултат на 
несреќи) 

Не се очекуваат ризици врз здравјето на луѓето или животната 
средина како резултат на несреќи и хаварии од предвидените 
активности во опфатот. 
 

Опсег и 
просторниот обем 
на влијанијата 
(географска област 
и големината на 
популацијата 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, 
уредувањето и користењето на територијата на републиката, а 
во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од развојот, 
структурните промени и просторната дистрибуција на 
населението. 
Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на 



 

која ќе биде 
засегната) 
 

растежот, критериумите за разместување и подвижноста, треба 
да се покаже просторно-временската компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку 
демографскиот аспект. 
Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова 
димензија, покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе 
се формира населението, неговиот работен контингент (работна 
сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано 
согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 
Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2021 година, во општина Гевгелија 
регистрирани се вкупно 21.582 жители. 
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која 
треба да се има во предвид при апроксимацијата на 
потенцијалните работни ресурси и потенцијалните потрошувачи 
и корисници на сите видови услуги. 
 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот 
документ како што се: 
 
Поволната географската положба и живописното опкружување, добрите микроклиматски 
услови, отвореноста на просторот кон далечни пространи видици и добрата диспозиција 
на локалитетот во однос на сообраќајната поврзаност со општината и пошироко со 
регионот, одат во прилог на идејата за реализација на овој план.  
 
Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на 
планскиот документ: 
 
Посебни природни 
карактеристики или 
културно наследство 
 

 
Во текот на постапка да се побара и мислење од Управа  
за Заштита на Културното Наследство при Министерството за 
Култура. 

Надминувањата на 
стандардите за 
квалитет на 
животната средина 
или граничните 
вредности  

Може да има надминување  на стандардите за квалитет на 
животната средина и исто така може да има и надминување  на 
граничните вредности.  
 
 

Интензивна употреба 
на земјиштето  
 

Изградбата на објектот со намена Д3 – Спорт и рекреација на 
зелени површини ќе се гради на земјоделско земјиште кое со 
уредувањето ќе добие статус на градежно земјиште. 

Влијанијата врз 
областите или 
пејзажите кои имаат 
признати статус на 
национални или 
меѓународни 
заштитени подрачја 
подрачја. 
 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање во 
просторните и урбанистички планови, врз основа на 
документацијата за недвижното културно наследство, 
задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на 
режимот на нивната заштита. 



 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување 
на проекти и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и 
условите за работа или според одредувањето на ресурсите: 
 
Со планскиот документ се предвидува изградба на мотокрос патека со придружни објекти 
за кои не е предвидено спроведување на постапка за ОВЖС(EIA)-оцена на влијанието врз 
животната средина. 
Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира 
да се спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната 
средина. (пр. планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на 
индустриска зона, објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз 
животната средина на планираните резиденцијални проекти): 
Во близина на планскиот опфат нема резиденцијални објекти. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита 
на животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот 
развој(да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон 
одржливоста и намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен 
план може да има поголеми влијанија врз животната средина отколку некој 
образовен план на наставните планови). 

Урбанистичката документација треба да обезбеди рационално искористување на 
планираните површини за одредени намени. Неопходно е согледување на реалните 
капацитети на постојната инфраструктура за обезбедување на потребите на градбите во 
рамки на планскиот опфат. 
Од аспект на животната средина во оперативната фаза на објектите може да се 
генерираат емисии кои може да предизвикаат влијанија врз медиумите од животната 
средина, односно: 
Воздух: зголемена фрекфенција на возила, работни активности на услужните објекти, 
употреба на енергенс; 
Бучава: зголемено ниво на бучава од превозните средства; 
Вода: на предметната локација ќе се генерираат санитарни и атмосферски отпадни води. 
Несоодветното третирање на отпадните води може да го наруши квалитетот на 
површинските и подземните води, како и квалитетот на почвата. Во границите на 
планскиот опфат се предвидува изградба на сепарациона канализациона мрежа - 
фекална и атмосферска; 
Почва: Несоодветното управување со емисиите во воздух, отпад и отпадни води 
генерирани во рамките на планскиот опфат може да го нарушат квалитетот на почвата; 
Транспорт: Зголемена фрекфенција на возила по регионалниот пат; 
Енергија: Зголемена потрошувачка на енергетски ресурси; 
Отпад: Генерирање на отпад. 
Во стратегиското планирање акцентот на развојот на локацијата треба да се стави на 
контролирани емисии во медиумите, одржливо искористување на ресурсите и отпадот и 
примена на мерки за енергетска ефикасност. Од аспект на одржливост, донесувањето на 
планот позитивно ќе влијае врз: 

- Привлекување на нова работна сила и вработување, намалување на 
сиромаштијата; 

     -     Допринос во локалната и национална економија. 



 

Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто 
истите се релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност (објаснете ги 
проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика или 
да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може 
да ги реши или намали). 
 
Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани врз 
животната средина: 
- зголемување на нивото на загадување на воздухот (предизвикано од издувните гасови 
на возилата кои ќе сообраќаат во текот на изградбата на предвидените објекти); 
- загадување на површинските и подземните води (доколку не се придржува 
инвеститорот до предвидените проекти за водоводна мрежа и фекална и атмосферска 
канализација); 
- зголемување на нивото на бучава (предизвикано од градежните активности, како и од 
сообраќањето на возилата и др.); 
- зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на реализација, 
редвидени во планскиот опфат); 
- уништување на природните реткости;  
- уништување на пределот.  
 
Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со 
друг/и плански документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на 
тој/тие плански документ/и и наведете ги клучните влијанија на тие плански 
документи врз животната средина. Определете ги разликите во клучните одлуки што 
се носат со предметниот плански документ и другите плански документи кои биле 
или ќе бидат предмет на оцена. 
 
Овој плански документ е поврзан со следниве документи: 
• Просторен пла на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина;  
• Стратегија за мониторинг на животната средина. 
Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе 
биле предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во 
некоја поранешна фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие 
заклучоци се користени во процесот на одлучување. Опишете дали претходно 
спроведената оценка е направена согласно најновите сознанија за влијанијата врз 
животната средина со цел да може истата да се користи во процесот на 
усвојување на постоечкиот плански документ. 
 
Нема спроведено претходна оценка. 
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Peny6;rrr<a Cenepua Mane4oHrz ja

MuuncrepcrBo 3a )KlrBorua cpe4r{Ha
' kt npocTopHo IUIaHIIpaHre

Repubiika e N{aqedonise sd Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe P I anifi kimit 

T"pqql_9 Bi

flara/Data: fi 3 -06- ?ffi5

,Qo: Onuruna [esrenrja

Yn. flumutap Bnaxoe 6p.4

1480 Feerennja

Peny6nrxa CesepHa Maxe4ourja

[1 pe4nner: l4ssecryea rue

Bpcxa: aar.r 6p. 1,1,-305/3 o925.04.2025 rog.

[lovuryaaHr,

Bo BpcKa co Bauero 6aparue AocraBeHo Ao

MrurcrepcrBo 3a xhBolHa cpeAilHa_r npocropHo

nnaHupaFbe - Cexrop 3a npocropHo n,naHrpabe

noA apx.6p. L5-2156/1. oA 07.05.2025 roA.,

noBp3aHo co nocTanKa 3a HoceFbe Ha nnaHcKa

4oxynneHraqrja 3a Vp6aHrcrrvxr npoeKr BoH

onQar Ha yp6aHrcrrvxr n.flaH 3a nzrpag5a

MoroKpoc nareKa KO Heropqr Onuruua

leerenrja, Be h3BecryBaMe AeKa cor.nacHo

3axoHor 3a )KilBorHara cpeArHa ("Cn.eecHrx Ha

PM" 6p. 53/05, 8LlO5, 24/07, 159/08, 83109,

48/!O, 124/10, 51,11,1,, 123/12, 93/L3, 1,87113,

42/L4, 44115, L29/I5, 192/15, 39/1,6 u 99/L8 n

"C.fl.BecHilK Ha PCM" 6p. 89/22 n 177/22) Baurara

O4lyxa 3a HecnpoBeAyBaFbe Ha Crparerrcxa

ol{eHa Ha enrjaHrero Bp3 xr4BorHara cpe,qraHa 6p.

1.1.-3OSl2 op, 25.04.2025 roA. r Oopnnyrapor,

MrurcrepcrBoro 3a )xrBorHa cpeAlHa A

npocropHo nra HrpaFbe rr,r nprQar(a.

CEKTOP 34 NPOCTOPHO NIAH14PAFbE

SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6 p./N r. ark. 1,5-2756 / 2

9PrMus,

Derite: Komuna e Gjevgjelis6

Rr. Dimitar Vlahov nr. 4

1480 Gjevgjeli

Republika e Maqeddnisd sE Veriut

LEnda: Njoftim

Lidhja: Nr. Juaj 11,-30513 datl 25.04.2025

Td nderuar,

NE lidhje me k6rkes6n Tuaj tE ddrguar nE

Ministrind e mjedisit jet6sor dhe planifikimit

hapEsinor - Sektori pEr planifikim hapdsinor me

nr.ark. L5-21561L nga data 07.05.2025, e cila

lidhet me procedur6n p6r miratimin e

dokumentacionit planifikues per Projekt

urbanistik jasht6 zon6s sE planit urbanistik p6r

nddrtimin e nj6 piste pdr motokros nd KK Negorc

- Komuna e Gjevgjelisd, ju informojmii se, nii

p6rputhje me Ligjin pdr mjedisin jet6sor ("Gazeta

Zyrtare e RM" nr. 53/05, 8t/05, 24/07, 159/08,

83/Og, 48/10, 124/10, s1,/1,7: 123/12, 93/13,

L87 h3, 42/1,4,44/15, L29lLs, 192/!5,39/16 dhe

gg/18 dhe "Gazeta Zyriare e RMV" nr.89/22 dhe

L71,/22), Vendimi juaj pdr mosrealizimin e

Vlerdsimit strategjik t6 ndikimit nE mjedisin

jetEsor me nr. 1.1-305/2 nga data 25.04.2025 dhe

Formulari, Ministria e mjedisit jet6sor dhe

planifikimit hap6sinor i pranon.

!

i MHHrcrepcrBo 3a xxBorHa cpeAhHa x npocropHo nnaHrpabe Ha Ministria e Mjedisit.let6sor dhe Planifikimit hapesinor e



Peny6.nura CeaepHa MaregoHuia

MraHucrepcrBo 3a )rfl,rBorHa cpe4r,rHa
u [pocTopHo nnaHr,rpaH,e

Republika e Maqedonisd sd Veriut

Ministria e Miedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapdsinor

CEKTOP 34 NPOCTOPHO NIAHT/PAI.bE

SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

O4nyxara 3aeAHo co 0opMynaprre 3aAonxilre.flHo

ce o6jaByBaar Ha Be6 crpaHara Ha opraHor xoj ro

noAroTByBa v Hocv n.naHcKl4or AoKyMeHT.

Co nourr,

Vendimi sd bashku me formular6t detyrimisht tE

publikohen nE faqen e internetit tE organit q6

pErgatit d he. miraton dokumentin pla nifikues.

Me respekt,

/lvrtrursriin
Mexhiti

Vlzpa6orunlPd.rpiloi:Zariye OO^r, fd \i
Roar ponupa n/Ko ntro I loi : Aaj a Ha M g.Bn€FcKa P,4crecKa J.$q pt',' ",Ko ar po nupa n/ Ko ntro I loi : laj a Ha M qg*opcxa

Oso6punlMiatoi: Nebi Rexhepi l- ti^;
t"'ffi

CorraceH / Me pdlqim t6:
Husamed A,gushovski S/

/
./


